乌教体发〔2024〕196号

乌审旗教育体育局关于组织开展全旗第七届

中小学班主任暨第三届幼儿园班主任

基本功大赛的通知

各中小学、幼儿园：

为深入贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》和教育部《中小学德育工作指南》《中小学班主任工作规定》《3-6岁儿童学习与发展指南》《幼儿园保育教育评估指南》等文件要求，进一步探索新形势下德育队伍建设的新途径、新方法，推进德育队伍专业化发展，旗教育体育局决定组织开展全旗第七届中小学班主任暨第三届幼儿园班主任基本功大赛，现将有关事项通知如下。

    一、参赛对象

工作满一年的全旗中小学(包括中等职业学校)、幼儿园在职在岗班主任、德育工作者和共青团(少先队)工作者。

二、比赛内容

本次大赛主要考查育人故事、带班育人方略和主题班会三个方面内容，总分值100分。
(一)育人故事(20分)。
1.内容要求：结合新时期学生(幼儿)成长面临的新情况新变化，以爱岗敬业、价值观教育、班级管理、师生沟通(师幼互动)、学校家庭社会协同育人等为切入点讲述班主任工作中的育人故事，结合新时期学生成长过程中的新情况、新变化，彰显班主任人格魅力，体现班主任的专业素养和教育情怀。

2.材料要求：(1)育人故事文本。主题明确、情节完整、内容详实、重点突出、结构合理、情感真挚，以第一人称撰写，能够激励人心、引发共鸣，1500字左右。(2)育人故事讲述。应与文本主题一致，以第一人称讲故事形式流畅叙述，时长不超过5分钟。

(二)带班育人方略(40分)。

1.内容要求：以学生(幼儿)思想品德(品德启蒙)教育为重点，通过班集体建设达成育人目标，梳理并总结班主任带班过程中的育人理念、思路和具体做法，做到成体系、有特色、有创新、有实效。

2.材料要求：(1)带班育人方略文本：包括班情分析、育人理念、班级发展目标、实践做法、特色和成效等内容。班情分析得当，理念遵循学生成长规律，目标合理明确，实践做法体现系统性和针对性，特色突出、可操作性强，3000字左右。(2)带班育人方略讲述。以文本内容为基础，以第一人称展示班级育人工作，音视频素材合理使用，突出班级建设的育人特色，时长不超过5分钟。

（三）中小学主题班会和幼儿园家园共育课(40分)。

1.内容要求：结合学段特点，以学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神为主题，深化爱国主义、集体主义、社会主义教育，开展爱党爱国、中国特色社会主义和中国梦、国情和形势政策、中华优秀传统文化、铸牢中华民族共同体意识等方面教育，引导学生积极践行社会主义核心价值观，养成良好的思想品德和行为习惯。

2.材料要求：(1)主题班会设计文本：包括班会题目、背景分析、班会目标、班会准备、班会过程、班会后延伸教育活动、班会反思等(撰写格式参见附件2)。要求主题鲜明(题目自拟)、目标明确、准备充分、内容紧扣主题、形式新颖多样，注重学生体验感和参与度。5000字左右。(2)主题班会以视频方式提交，并提交本节课的课件和设计文本。录像课视频要求图像清晰，构图合理、声音清楚，封装格式MP4,文件小于500M,时长在20分钟内，视频片头时间不超5秒，内容包括讲述题目、工作单位和姓名。

幼儿园参赛选手根据《鄂尔多斯市教育体育局关于印发鄂尔多斯市家园共育课实施方案的通知》(鄂教体发〔2020〕85号),以“体育游戏”为主题，录制一节家园共育课。

三、展示形式

育人故事和带班育人方略以现场讲述方式展示，主题班会和家园共育课以视频方式提交。现场讲述时间暂定为10月28日，地点另行通知。

四、名额分配和奖项设置

（一）名额分配。

根据学校、幼儿园数、班级数确定各中小学、幼儿园班主任参赛名额。各中小学、幼儿园要严格按照名额分配数量上报参赛选手（名额分配详见附件1）。因学校、幼儿园或者个人原因造成的迟报、漏报、弃权等情况，或是上报人员条件不符的及自身原因不能参加比赛的，名额作废，不再补报。

（二）组别及奖项设置。

本次比赛分幼儿园组、小学组、初中组、高中组（含中职学校）四个组别，大赛设一等奖(高中组1名、初中组3名、小学组7名、幼儿园组4名)，二等奖（高中组2名、初中组3名、小学组7名、幼儿园组4名）。获得一等奖的15名参赛教师推荐参加全市第六届中小学班主任暨第三届幼儿园班主任基本功大赛。

五、相关要求

（一）规范比赛程序。各学校、幼儿园要坚持公平、公正、公开的原则，以“全旗第七届中小学班主任基本功大赛暨第三届幼儿园班主任基本功大赛”为契机，积极开展校级比赛。要切实规范比赛程序，维护比赛的严肃性、公正性和权威性，确保比赛的公信力。校级比赛结束后，将推荐结果公示不少于3工作日后，推荐上报至旗教体局德育办。

（二）规范文本材料。文本统一为Word格式，不加封面。除“主题班会”按参考模板格式外，其他文本材料要求首页第一行为标题，第二行为学校名称和姓名，第三行开始为正文。文本数据量小于50M。

比赛中提交或展示的所有校园文化建设方面材料要符合国家、自治区、市、旗级相关校园文化建设文件的最新要求和规定。
（三）按时报送材料。材料以学校为单位统一于10月25日前发送至旗教体局德育办邮箱：wsqjyjdyg@163.com，不接收个人单独报送。所有文本材料需一式三份打印后一并报送，联系人：李慧，联系电话：0477-7586984,电子版材料整理架构为“学段-板块-姓名文本名称”,如“初中-育人故事-张三无声的教育”,内容包括：育人故事和带班育人方略报送文本材料，主题班会报送视频、课件和设计文本材料。

全旗第七届中小学班主任暨第三届幼儿园班主任基本功大赛报名汇总表”(附件4）需加盖公章后将扫描版和电子版一并报送。

附件：1.全旗第七届中小学班主任暨第三届幼儿园班主任基

本功大赛名额分配表

2.主题班会参考模板

3.班主任基本功大赛评分标准

4.全旗第七届中小学班主任暨第三届幼儿园班主任

基本功大赛报名汇总表

                           乌审旗教育体育局

                           2024年10月10日
乌审旗教育体育局办公室　　                 2024年10月10日印发
附件1
全旗第七届中小学班主任暨第三届幼儿园

班主任基本功大赛名额分配表
	组别
	学校
	参赛人数
	组别
	学校
	参赛人数

	小学组
	第一小学
	2
	高中组

（含中职组）
	乌审中学
	1

	第二小学
	2

	高级中学
	2

	第三小学
	2

	职业中学
	2

	第四小学
	2
	幼儿园组
	第一幼儿园
	1

	第五小学
	1

	第二幼儿园
	1

	实验小学
	2

	第三幼儿园
	1

	嘎鲁图学校
	2

	第四幼儿园
	1

	河南学校
	1

	第五幼儿园
	1

	无定河小学
	1

	第六幼儿园
	1

	沙尔利格小学
	1

	第七幼儿园
	1

	查汗淖尔学校
	1

	图克幼儿园
	1

	乌审召小学
	1

	查汗淖尔幼儿园
	1

	图克小学
	1

	乌审召幼儿园

	呼吉尔特小学
	1

	呼吉尔特幼儿园
	1

	初中组
	第一中学
	4

	乌兰陶勒盖幼儿园

	嘎鲁图学校
	2

	无定河幼儿园
	1

	乌审中学
	3

	河南幼儿园
	1

	查汗淖尔学校
	0

	沙尔利格幼儿园

	河南学校
	1

附件2

主题班会参考模板

	基本信息

	姓名

	联系电话

	学段

	学校

	主题班会题目、背景、目标、准备

	班会题目

	背景分析(从学情分析、主题解析两方面分析；主题解析侧重分析班会选题和主题间的关系)

	班会目标(从认知目标、情感目标、行为目标三方面分析，目标要具体)

	班会准备(从学生准备、教师准备等方面分析)

	班会过程

	(每个环节的过程要具体展开，有生成材料)环节一：

设计意图：

	环节二：

设计意图：

	环节三：

设计意图：

	班会后延伸教育活动

	班会反思

附件3

班主任基本功大赛评分标

	展示内容
	评分标准
	得分

	指标
	指标描述
	权重

	育人故事20分
	主题内容
	结合新时期学生成长面临的新情况新变化，主题明确、情节完整、内容详实、重点突出、结构合理、情感真挚，能够激励人心、引发共鸣，教育方法和形式富有创意，有独到的见解。
	15

	表述表达
	表述流畅，语言、情感表达生动，肢体语言、仪表得体，按规定时间完成任务。
	5

	带班育人方略

40分
	主题内容
	以学生思想品德教育为重点，通过班集体建设达成育人目标，总结班主任带班过程中的育人理念、思路和具体做法，包括班情分析、育人理念、班级发展目标、实践做法、特色和成效等内容。班情分析得当，理念遵循学生成长规律，目标合理明确。
	15

	做法特色
	实践做法体现系统性和针对性，突出班级建设的育人特色，有创新、有实效。形成的经验，具有推广价值。
	15

	表述表达
	表述流畅，仪表得体，按规定时间完成任务。
	10

	主题班会(家园共育课)

40分
	主题内容
	结合学段特点，以学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神为主题，深化爱国主义、集体主义、社会主义教育，开展爱党爱国、中国特色社会主义和中国梦、国情和形势政策、中华优秀传统文化、铸牢中华民族共同体意识等方面为主题内容，丰富新颖，符合学生年龄特征，具有时代气息，有启发性。家园共育课活动目标明确、聚焦、有针对性。既符合幼儿身心发展规律和学龄前儿童教育特点，又符合家长的困惑和需求。
	10

	教学过程
	紧扣主题，结构紧凑，衔接自然，环节完整，活动进程流畅

有序、和谐、愉快、轻松，时间分配合理，按规定时间完成

活动任务。家园共育课坚持“贴近实际、贴近生活、贴近幼儿、贴近家长”的原则，结合班级幼儿在一日活动培养目标和促进幼儿健康发展的需要，结合本幼儿园课程实施与体育活动开展情况，根据家长当下家庭教育对幼儿体育的理解、困惑和普遍性存在的问题设计。
	10

	教学效果
	促进学生广泛参与，自主探索，围绕主题深层思考并获得积极结论。学生在情景与活动中体验感悟、收获成长。家园共育课体现幼儿和家长的主体性；采用生动活泼、喜闻乐见的形式，用疏导的方法、参与的方法、讨论的方法、研讨的方法，使家长乐于参与，让家长真正动起来，用心思考，增强活动的有效性。
	10

	教师素养
	教态自然，教风亲和，情绪饱满点拨、指导、引领得当，善于捕捉生成性教育资源，能机智处理突发事件。仪表端庄，举止得当；活动应变、调控能力强；逻辑严谨，充满激情；普通话标准、语言精练有亲和力；专业能力强、用语得当，多媒体使用熟练。
	10

	教学时间
	不超过20分，超过规定时间减1分。

	总分
	100

附件4

全旗第七届中小学班主任暨第三届幼儿园班主任基本功大赛报名汇总表

	序号
	学校名称

(全称)
	姓名
	身份证号
	工龄
	学历
	班主任年限
	任教学科
	职称
	多元育人整合课题目
	家校共育课

题目
	联系电话
	所获旗区级及以上德育类荣誉
	组别

组别包含幼儿组、小学组、初中组、高中组。2.职称包含初级、中级、副高级、正高级。

—9—